

UBND TỈNH TRÀ VINH
SỞ LAO ĐỘNG
THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
Số 258 KH/SLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày 17 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Triển khai, phổ biến các Luật có hiệu lực thi hành năm 2020
của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 22/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, phổ biến các Luật có hiệu lực thi hành năm 2020 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Công văn số 269/STP-VBPB&TDTHPL ngày 12/02/2020 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai, phổ biến các Luật có hiệu lực thi hành năm 2020;

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch triển khai, phổ biến các Luật có hiệu lực thi hành năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai, phổ biến kịp thời các Luật có hiệu lực thi hành năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành biết, thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản của Đảng và Nhà nước quy định, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường phối hợp, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong ngành.

- Tăng cường kết hợp việc phổ biến, giáo dục pháp luật các Luật với Nghị quyết của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh, Chương trình, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành trong năm 2020; kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với đẩy mạnh việc học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) của Đảng.

- Công tác triển khai, phổ biến pháp luật năm 2020 phải đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả; đề cao vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của người đứng đầu trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; ý thức tự giác nghiên cứu của công chức, viên chức trong việc tìm hiểu pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Công tác triển khai trong nội bộ ngành

- Tập trung triển khai, phổ biến các Luật có hiệu lực thi hành năm 2020 gồm: Luật Giáo dục; Luật Đầu tư công; Luật thi hành án hình sự; Luật sửa đổi, bổ sung

Điều 3 của Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật bảo vệ bí mật Nhà nước; Luật Lực lượng dự bị động viên; Luật Dân quân tự vệ; Luật phòng, chống tác hại rượu bia; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kiểm toán Nhà nước.

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở được giao chủ trì, phối hợp thực hiện có trách nhiệm lựa chọn, xác định nội dung trọng tâm và hình thức triển khai, phổ biến cho phù hợp với tình hình, điều kiện của cơ quan, đơn vị; đảm bảo triển khai, phổ biến kịp thời các Luật có hiệu lực thi hành năm 2020 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, hướng dẫn thi hành Luật đến công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 31/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh về tăng cường phối hợp, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và Nhân dân; Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 23/6/2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở và các nhiệm vụ trọng tâm của năm 2020.

- Chỉ đạo, hướng dẫn công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh nhằm ngăn chặn dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona (nCoV) gây ra với tinh thần khẩn trương, nghiêm túc, trong đó chú trọng việc quán triệt, phổ biến, vận động công chức, viên chức và người lao động tự giác tuân thủ, chấp hành các quy định pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch bệnh.

2. Hình thức tổ chức

- Chuyển văn bản đến công chức, viên chức các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thông qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành iOffice; đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; gửi qua email của từng công chức, viên chức.

- Lồng ghép vào các buổi sinh hoạt, các cuộc họp của Sở, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở; các tổ chức đoàn thể của Sở. Nghiên cứu các văn bản pháp luật tại tủ sách pháp luật của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Ngày pháp luật” (ngày 09/11) để triển khai, phổ biến, giới thiệu các Luật có hiệu lực thi hành năm 2020 và những văn bản pháp luật có liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ của ngành Lao động – Thương binh và Xã hội đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc ngành có trách nhiệm phối hợp triển khai thực hiện công tác phổ biến các Luật có hiệu lực thi hành năm 2020 tại cơ quan, đơn vị mình theo phạm vi quản lý.

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, căn cứ vào tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện kế hoạch này, định kỳ 06 tháng, năm tiến hành đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo cấp Ban Giám đốc.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, phổ biến các Luật có hiệu lực thi hành năm 2020 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị lãnh đạo các phòng chuyên môn, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- GD, PGD Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT. *le*

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Dương Quang Ngọc